
 

Муниципальное бюджетное учреждение основная общеобразовательная 

школа №17 имени П.И.Глущенко 

 

ПРИКАЗ 

19.11.2021 г. № 98 

 

пос.Октябрьский 

 

Об утверждении Дорожной карты подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в МБОУ ООШ № 17 

в 2021 – 2022 учебном году 

 
Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 01 октября 2021 г. «Об утверждении Дорожной карты подготовки 

и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в Краснодарском крае в 2021 – 2022 

учебном году», в целях организации качественной подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в 2021-2022 учебном году приказываю: 

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам             основного общего образования в 

МБОУ ООШ № 17 в 2021 – 2022 учебном году (приложение). 

2. Школьному координатору ОГЭ Шептицкой А.В.:  

2.1.Обеспечитьобщую координацию деятельности МБОУ ООШ № 17 по 

подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в 2022 году согласно утверждённой 

дорожной карте; 

2.2.Организовать контроль деятельности учителей-предметников по подготовке 

обучающихся к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в 2021-2022 учебном году. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор МБОУ ООШ № 17 Петренко И.А. 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

  Шептицкая А.В.



Приложение 

к приказу 

от 19 .11.2021 № 98 

 

Дорожная карта 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в МБОУ ООШ № 17 в 2021-2022 учебном году 
 

№ 

п/п 

Направления деятельности Сроки Ответственные 

лица 

I. Анализ проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования 

1.1. Составление информационно-справочных материалов по итогам ГИА – 

9 в 2021 году: 

-анализ ГИА 2021 по русскому языку в основной период; 

-анализ ГИА 2021 по математике в основной и дополнительный 

периоды; 

-анализ ГИА 2021 по математике в дополнительный (сентябрьский) 

период. 

Июнь 

2021 

– сентябрь Заместитель 

директора по 

УВР., классный 

руководитель, 

учителя -

предметники 

 

 
 

1.2 Проведение административных совещаний об итогах обучения по ООП 

ООО в 2020-2021 учебном году и проблемах, стоящих перед ОО в 

текущий период (2021-2022 учебный год). 

Август, ноябрь2021 

январь, март 2022 

Заместитель 

директора по 

УВР, классный 

руководитель, 
учителя -
предметники 

 

1.3 Анализ внутришкольных условий, влияющих на качество подготовки 

выпускников основной школы к ГИА-2022 

август 2021 Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО 

 

 



1.4 Проведение мониторинга жизнеустройства выпускников 9 класса, 

получивших аттестат об основном общем образовании в 2021 году 

август-сентябрь 

2021 

Заместитель 
директора по УВР, 
классный 
руководитель 

1.5 Проведение заседаний с учителями-предметниками с 

последующим собеседованием о проблемах, стоящих перед ОО в 
текущий период 

ноябрь 2021 года, 

январь 2022 года, 
март 2022 года 

Директор школы, 

заместитель директора 

по УВР  

1.6 Проведение анализа недостатков, выявленных при подготовке и 

проведении ГИА-9 в 2022г 

август-сентябрь 

2022 г. 

Заместитель директора 

по УВР 

1.7 Проведение методического анализа результатов работ, проведённых 

в рамках внешнего мониторинга качества образования (по линии УО, 

МОН и МП КК, МО РФ) 

в течение года (по 

мере проведения) 

Заместитель 

директора по УВР,  

учителя -

предметники 

1.8 
Подготовка аналитических материалов по итогам ГИА- 9 в 2022 году 

июль-август 

2022года 

Заместитель 

директора по УВР,  

учителя -

предметники 

1.9 Проведение статистического анализа по итогам государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего (далее — 
ГИА-9) образования 

июль-август 

2022года 

Заместитель 

директора по УВР,  

учителя -

предметники 

1.10 Проведение анализа результатов работы ОО по подготовке и проведению 
ГИА - 9 в 2022 году 

август-сентябрь 

2022 года 

Заместитель 

директора по УВР,  
 



   руководители ШМО, 

учителя-  
предметники 

1.11 Изучение материалов информационного сборника «Государственная итоговая 

аттестация выпускников 9 классов в 2022 году» 
август - сентябрь 

2022г. 

Заместитель 

директора по УВР  

1.12 Изучение материалов информационного сборника «Оценка качества 
образования в Краснодарском крае в 2022 году» 

август - сентябрь 

2022г. 

Заместитель 

директора по УВР

  

1.13 Участие в работе конференций, семинаров руководителей ОО, учителей- 
предметников по вопросу представления итогов проведения ГИА – 9 с 

анализом проблем и постановкой задач 

Октябрь – декабрь 

2021 

Директор школы, 

заместитель 

директора по 

УВР,учителя- 

предметники 

1.14 Изучение и использование в работе материалов электронных сборников 
аналитических отчётов ПК КК при подготовке обучающихся к ГИА – 9, 

размещённых на сайте ГБОУ ИРО КК 

сентябрь 2021, 
в течение учебного 

года 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя-

предметники  
 

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1  

Изучение и использование в работе методических рекомендаций ГБОУ 

ИРО по преподаванию предметов в 2021 – 2022 учебном году 

август - сентябрь 

2021 

Заместитель 

директора по УВР, 
руководители ШМО 

2.2 Оказание методической (консультативной) помощи учителям- 
предметникам по планированию мероприятий по подготовке 
обучающихся к ГИА-9 (по запросу учителей-предметников) 

октябрь 2021 

май 2022 года 

Заместитель 

директора по УВР, 

руководители 

ШМО 



2.3 Изучение и внедрение в образовательную деятельность лучшего опыта работы 

педагогов по подготовке обучающихся к ГИА, в т.ч. научно-методический 

журнал «КУБАНСКАЯ ШКОЛА» 

октябрь 2021 — 
май 2022 года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

2.4 
Организация разъяснительной работы для учителей-предметников по 

подготовке обучающихся к ГИА - 9 с использованием демоверсий 

ФИПИ 

сентябрь- октябрь 

2021 года 

Заместитель 

директора по УВР 

2.5. 
Оказание методической (консультационной) помощи учителям и 

обучающимся 9 класса при подготовке к сдаче устной части по 

иностранному языку, математике и русскому языку (по заявке) 

октябрь 2021 – май 
2022 

Заместитель 

директора по УВР 

2.6. 
Участие в работе межшкольных факультативов для обучающихся 9 

класса, имеющих низкий уровень предметной обученности по 

русскому языку и математике 

октябрь 2021 – май 

2022 

Директор школы, 

заместитель 

директора по УВР 

2.7  
Организация и проведение краевой диагностики и мониторинга учебных 

достижений обучающихся основного общего образования 

по отдельному 

плану 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя - 
предметники 

2.8.  
 

Подготовка к пересдаче ГИА - 2022 обучающихся, не получивших 

аттестат об основном общем образовании 

июль – сентябрь 

2022 

Директор школы, 

заместитель 

директора по УВР, 

учителя- 

предметники 

2.9 Участие в семинаре-совещании для руководителей, учителей математики и 

русского языка профессиональных образовательных организаций, ОО с 

низкими образовательными результатами 

февраль — март 

2022 года 

Директор школы, 
учителя-предметники 



2.10 Участие в мероприятиях с ОО, показавшими низкие образовательные 

результаты по итогам проведения различных оценочных процедур 
В течение года 

Заместитель 

директора по УВР 

2.11  
Анализ содержательных результатов ГИА по всем учебным предметом 

июль - август 

2022 года 

Заместитель 

директора по УВР  

учителя- 

предметники 

2.12 Участие в курсах повышения квалификации учителей по учебным 

предметам при подготовке к ГИА (приложение 1) 

по отдельному 

графику 

Заместитель 

директора по УВР 

2.13 Участие в проведении тренировочных мероприятий в форме основного 
государственного экзамена 
(далее — ОГЭ)в онлайн-режиме в 9 классе системы дополнительного 

образования Кубани (по заявкам ОО) 

в течение года 
Директор школы , 

заместитель 

директора по УВР 
 

2.14 Участие в проведении мероприятий региональной системы оценки качества 
образования (РСОКО) и анализ результатов диагностических работ в рамках 
РСОКО 

в течение года 
заместитель 

директора по УВР 

2.15  

 

Участие в обучающих мероприятиях по вопросу обучения написания 

сжатого изложения и написания сочинения-рассуждения (ОО) 

 

в течение года 

заместитель 

директора по УВР, 

учитель русского 
языка 

2.16  

Участие в краевой акции «ОГЭ по математике для учителей (обучающее 

тренировочное мероприятие) 

 
15 декабря 2021 

заместитель 

директора по УВР, 

учитель математики 

III. Нормативно-правовое обеспечение ГИА- 9 



3.1 
Формирование базы нормативных правовых актов федерального, регионального и 
муниципального уровней по организации и проведению ГИА-9 в 2022 году в 
Краснодарском крае, в том числе проведению собеседования 

декабрь 2021 года 
февраль 2022 года 

заместитель 

директора по УВР 

3.2 
Подготовка плана информационной –разъяснительной работы при проведении ГИА - 

9 

Октябрь 2021 заместитель 

директора по УВР 

3.3 Приведение школьной базы нормативных правовых и 

распорядительных документов в соответствие с требованиями 

федеральных и региональных документов (по мере необходимости) 

в течение 2-х недель 

после введения в 

действие 

федеральных, 

региональных 

нормативных 

правовых актов и 

муниципальных 
документов 

заместитель 

директора по УВР 

3.4 Ознакомление педагогического коллектива, обучающихся, родителей 

(законных представителей) с распорядительными документами, 

аналитическими материалами и другой информацией, связанной с 

организацией и проведением ГИА- 9 (ОГЭ, ГВЭ), итогового 

собеседования по русскому языку как условия допуска к ГИА в 

Краснодарском крае в 2021-2022 учебном году 

1) об утверждении плана информационно-разъяснительной работы при 
проведении ГИА, 

по мере 

опубликования 

федеральной, 

региональной и 

муниципальной 

нормативной базы 

 

октябрь 2021 года 

заместитель 

директора по УВР 

2) о работе телефонов (‹горячей линии»); октябрь 2021 года 

3) о местах регистрации участников ГИА; октябрь 2021 года 

4) о проведении ГИА;  

5) об организации подготовки лиц, привлекаемых к организации и 
проведению ГИА; 

декабрь 2021 года 

6) об организации обучения и квалификационных испы таний кандидатов 

в эксперты ПK; 

февраль 2022 года 



 7) об утверждении составов ГЭК, конфликтной комиссии для проведения 
Г ИА - 9 

январь — май 2022  

8)  об утверждении составов ПK, территориальных экзаменационных 

подкомиссий, территориальных конфликтных подкомиссий, 

территориальных ПK для проведения ГИА-9; 

9)  о формировании, использовании и хранении вариантов 

контрольных измерительных материалов (далее - КИМ) для 
проведепия ГИА-9 в форме ОГЭ; 

10) об обеспечении информационной безопасности при хранении, 

использовании и передаче экзаменационныхматериалов (далее — ЭМ), и об 

определении мест хранения ЭM и лиц, имеющих к ним доступ; 

11) об утверждении минимального количества баллов и шкал пересчета 

первичного балла за выполнение экзаменационных работ по учебным 
предметам при проведении ГИА по образовательным программам 

основного общего образования в 2022 году; 

12) об определении пунктов проверки экзаменационньш работ и мест 

расположения комиссий пpи проведении ГИА-9; 
13) об утверждение составов организаторов ППЭ, членов ГЭК, 

технических специалистов, специалистов по проведению инструктажа и 
обеспечению лабораторные работ, экзаменаторов-собеседников для 
проведения ГВЭ в устной форме, ассистентов для лиц с OB3 для проведения 
ГИА-9; 
14) об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей; 

Апрель - май 
2022 года 

 

Февраль 2022 

 

 
Март-апрель 2022 

 

 
Март 2022 

 

 

 
апрель —май 2022 года 

 

 
апрель – август 2022 

 

 

 

 
апрель – август 2022 



 Изучение методических материалов по подготовке и проведению 

информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА -9: 

методических материалов по проведению информационно- 

разъяснительной работы с участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к 

проведению ГИА- 9: 

- рекомендаций по проведению классных часов с 

выпускниками и родительских собраний (с приложением перечня 

тем); 

-рекомендации по работе сайтов и телефонов «горячей линии»; 

октябрь – ноябрь 

2021 

 

3.6 Изучение «Памятки для обучающихся» по подготовке к ГИА - 9 по всем 

учебным предметам 

ноябрь – декабрь 

2021 

заместитель 

директора по УВР 

3.7 Изучение распорядительных документов (приказов министерства 

образования, науки и молодежной политики) по подготовке и проведению 

итогового собеседования в 9-х классах: 

1) об утверждении порядка проведения и проверки итогового 

собеседования по русскому языку; 
2) о проведении итогового собеседования по русскому языку 

 

 

январь 2022 года 

заместитель 

директора по 

УВР 

3.8 Изучение обновлённых методических рекомендаций, инструкций по 

подготовке и проведению ГИА в 2022 году 

январь май 

2022 года 

заместитель 
директора по УВР 

3.9 Подготовка планов мероприятий МБОУ ООШ № 17 по организации и 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования (по основным предметам и 

сентябрь 2021 г. учителя - 

предметники 



 предметам по выбору) в 2022 году   

3.10 Проведение ученических собраний по вопросам изучения нормативно – 

правовой документации по организации и проведению ГИА -9 в 2022 

году 

в течение года заместитель 

директора по УВР 

3.11 Проведение родительских собраний по вопросам изучения 

нормативно – правовой документации по организации и проведению 

ГИА -9 в 2022 году 

в течение года заместитель 

директора по УВР 

3.12 Проведение педагогических советов по вопросам изучения нормативно 
– правовой документации по организации и проведению ГИА – 9 в 

2021 – 2022 учебном году 

по отдельному 

плану 

Директор  школы, 

заместитель  
заместитель 
директора по УВР 

3.13 Подготовка распорядительных документов и материалов ОО по 

подготовке и проведению государственной итоговой аттестации в 

соответствии ДК ОО, в том числе с ежемесячным планом подготовки и 

проведения ГИА – 9 в Приморско-Ахтарском районе в 2022 году. 

в течение года в 

соответствии с 

планом 

Директор школы 

О назначении школьного координатора ОГЭ - 2022 Сентябрь 2021 

Об утверждении Дорожной карты подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в 2021 году 

Октябрь 2021 

Об организации информационно- разъяснительной работы с 

участниками государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования, их родителями (законными 

представителями) и лицами, привлекаемыми к ее проведению, по 

вопросам организации и проведения государственной итоговой 

аттестации в форме ОГЭ и ГВЭ 

Октябрь 2021 

Об участии в репетиционных экзаменах по образовательным 

программам основного общего образования 

В соответствии с 

приказами УО 



 Об организации обучения лиц, привлекаемых к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования 

апрель-май 2022  

О порядке окончании 2021/2022 учебного года, организации и 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования. 

апрель (май) 2022 

Об объявлении результатов экзаменов обучающимся 9 класса май – сентябрь 2022 

Об итогах проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в 2022г 

июнь (июль) 2022 

О работе телефонов «горячей линии» при проведении ГИА – 9 в 2021- 

2022 учебном году 

январь – февраль 

2022 

«О проведении собеседования по русскому языку в МБОУ ООШ № 17 

в 2021-2022 учебном году» и др. 

IV. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА - 9 

4.1 Участие (на региональном уровне) в практических занятиях по 

оцениванию работ с развернутым ответом ОГЭ, ГВЭ. 

Октябрь 2021- 

сентябрь 2022 

заместитель 

директора по 

УВР, учителя - 

предметники 

4.2 Участие в обучающих семинарах (на муниципальном уровне) с 

последующим тестированием для ответственных за организацию 

проведения ГИА – 9 в образовательной организации. 

(по плану МБУ 

ЦПО) 

заместитель 

директора по УВР, 

учителя - 
предметники 

4.3 Организация работы по повышению квалификации учителей в области 

технологии подготовки выпускников к ОГЭ и изучению опыта лучших 

учителей-предметников 

 
 

сентябрь 2021 – 

 

Руководители ШМО 



4.4 Организация работы учителей школы с материалами федеральной базы 

тестовых заданий, размещенных на сайте ФИПИ 

апрель 2022  

4.5 Посещение обучающих семинаров с последующим тестированием для: 

-организаторов ППЭ; 

-технических специалистов ППЭ; 
-общественных наблюдателей. 

 

(по плану МБУ 

ЦПО) 

Преподаватели- 

организаторы 

4.6 Участие в дистанционных обучающих мероприятиях для работников ППЭ, 

общественных наблюдателей 

Февраль – апрель 

2022 года 

заместитель 

директора по УВР 

4.7 Участие заместителя директора и учителей-предметников в 

методических семинарах по вопросам ОГЭ на муниципальном уровне 

по графику МБУ 

ЦПО 

заместитель 

директора по УВР, 

учителя – 
предметники 

4.8 Ознакомление с методическими рекомендациями Института развития 

образования Краснодарского края с целью повышения качественных 

показателей образования обучающихся 

 

в течение года 

Руководители ШМО,   

учителя- 
предметники 

4.9 
Участие в обучающих семинарах с членами региональной конфликтной 
комиссии (территориальных конфликтных подкомиссий ГИА-9) 

 

май 2022 года 
заместитель 
директора по УВР 

4.10 Участие в вебинаре для общественных наблюдателей май 

2022 

заместитель 

директора по УВР, 

подавшие заявления 

общественные 
наблюдатели 

V. Организационное сопровождение ГИА – 9 

5.1 Утверждение приказом ОО администратора ОГЭ школьного уровня, 

ответственного в ОО за подготовку и проведение итогового 

собеседования по русскому языку в 9 классе 

сентябрь 2021 года Директор школы 



5.2 Подготовка распорядительных документов по подготовке и 

проведению ГИА - 9 и итогового Собеседования в 2021-2022 

учебном году 

сентябрь 2021 - 

сентябрь 2022 года 

Директор школы 

5.3 Организация подготовки и проведения ГИА- 9 в 2022 году в соответствии с 

планом 

заместитель 

директора по УВР 

5.4 
Организация информационно-разъяснительной работы с учителями, 

выпускниками и их родителями (законными представителями) 

в течение года заместитель 

директора по УВР 

5.5 Участие в совещаниях с муниципальным администратором ГИА -9 по графику УО заместитель 

директора по УВР 

5.6 Мониторинг предварительной предполагаемой численности: 

участников ГИА-9 в 2022 году (выпускники текущего года), 

участников ГИА-9 с OB3, детей-инвалидов, инвалидов, в том числе 
чиcленнocть лиц, нуждающихся в организации ППЭ на дому 

 

ноябрь - декабрь 

2021 года 

заместитель 

директора по УВР 

5.7 Проведение мониторинга участников ГИА, имеющих право сдавать 

ГИА в форме ГВЭ 

ноябрь 2021 - 

май 2022 

заместитель 
директора по УВР 

5.8 Проведение анкетирования выпускников 2022 года на предмет 

выявления мотивов для выбора предметов для сдачи экзаменов в форме 
ОГЭ 

до 01.01.2022 заместитель 
директора по УВР 

5.9 Организация мониторинга движения выпускников в ОО. Сверка 

списков выпускников, сведения о которых были внесены в РИС или 
исключены из неё. 

Ежемесячно 

ноябрь 2021 – май 
2022 

заместитель 
директора по УВР 

5.10  

Организация подготовки и проведения итогового собеседования в 

основной и дополнительный сроки 

9 февраля 2022 

9 марта 2022 

16 мая 2022 

Директор школы ,  

заместитель 

директора по УВР 

5.11 Организация работы в ОО по контролю наличия паспортов у 

выпускников 

до 20.01.2022 заместитель 

директора по УВР 



   кл. руководитель 

5.12 Организация работы по формированию списков организаторов ОГЭ и 

ГВЭ 

декабрь 2021- 

февраль 2022 

Заместитель 

директора по УР 
Мартыняк Т. Б. 

5.13 Организация работы по психологическому сопровождению ОГЭ, ГВЭ в 

школе 

Ежемесячно заместитель 
директора по УВР 
педагог - психолог 

5.14 
Участие ОО в проведении ГИА - 9 в МО (по единому 

федеральному расписанию) 

в 

досрочный 
период, в 

основной 
период 
в дополнительный период 

 
февраль 2022 года, 

март — апрель 

2022 года, 
 

май — июль 

2022 года, 

сентябрь 2022 года 

заместитель 

директора по 

УВР 

5.15 Организация информирования участников ГИА-9: 

- о результатах диагностических работ, проведённых в рамках 

внешней оценки качества образования; 

- о методической поддержке подготовки к ГИА 

В течение года заместитель 

директора по УВР 

учителя   - 
предметники 

5.16 Ознакомление участников образовательных отношений с перечнем 

вступительных испытаний на направления подготовки (специальности) в 

профессиональных образовательных организациях Краснодарского края 

и размещения данного перечня на их официальных сайтах через 

возможности школьного сайтаwww.sholl5-brin.narod.ru 

до 1 февраля 2022 заместитель 

директора по УВР 

классный 

руководитель 

5.17 
Участие в вебинарах для общественных наблюдателей май 2022 года 

заместитель 

директора по УВР, 

подавшие заявления 

общественные 

http://www.sholl5-brin.narod.ru/


   наблюдатели 

5.18 Получение протоколов результатов экзаменов в сроки, 

устанавливаемые Рособрнадзором, и издание приказа ОО об объявлении 

результатов экзаменов обучающимся 9 класса 

в период проведения 

ГИА 

Директор школы ,  
заместитель 
директора по УВР 

VI. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА - 9 

6.1 Участие в ключевых мероприятиях информационной кампании ГИА 

2022 

По графику 

Рособрнадзора и 

медиа - плану 

 

Директор школы 
заместитель 
директора по УВР 

6.2 Изучение методических материалов по организации и проведению 

информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА 2022 

по мере поступления заместитель 

директора по УВР 

6.3 Информирование учителей школы об изменениях в КИМах ОГЭ 2022 

года по сравнению с ОГЭ 2021 года и о работе с демоверсиями ФИПИ 

2022 на сайте ИРО. 

(Справка о планируемых изменениях в КИМах ОГЭ 2022 года). 

Сентябрь 2021г. заместитель 

директора по 

УВР , 

руководители 

ШМО 

6.4 Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9 
всех участников экзаменов, их родителей (законные представителей), 
ведение официального сайта ОО, в т.ч.: 

 

 

 

до 24 декабря 

2021 года. 

 

до 30декабря 

2021 года 

 

до 1 февраля 
2022 года 

до 10 января 

заместитель 

директора по 

УВР 

1) о сроках проведения итогового собеседования по русском у языку; 

 
2) о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 по учебным 

предметам; 

 
3) о сроках проведения Г ИA-9; 

4) о сроках, местах и порядке информирования о результатах 



 итогового собеседования по русскому языку; 

5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 

(досрочный период); 

6) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 

(досрочный период); 

7) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 

(основной 

 

8) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 

(основной период); 

9) о сроках, местах и порядке информирования о 

результатах ГИА-9 (дополнительный период); о сроках, 

местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА- 

9 (дополнительный период) 

2022 года 

 

до 20 марта 

2022 года 

до 20 марта 
2022 года 

 

до 20 апреля 

2022 года 

до 20 апреля 

2020 года 

 

до 3 августа 

2022 года 

до 3 августа 

2022 года 

 

6.5 Участие в краевых родительских собраниях в режиме видеоконференций об 
особенностях проведения ГИА - 9в 2022 году 

4 февраля 2022 года заместитель 

директора по 

УВР 

6.6 Организация сопровождения участников ГИА в ОО по вопросам психологи 

ческой готовности к экзаменам 

 

постоянно 
Педагог - психолог 

6.7 Информирование обучающихся, родителей об изменениях в контрольных 
измерительных материалах (далее — КИM) ГИА 2022 года по сравнению с 

ГИА 2021 года и о работе с демоверсиями ФИГІИ 2022 года на сайте 
ИРО 

ноябрь — декабрь 
2021 года 

заместитель 

директора по 

УВР ,учителя- 
предметники 

6.8 Проведение анкетирования обучающихся и родителей по вопросам 

проведения ГИА в 2022 году: 
1) о выборе предметов для сдачи ГИА, 
2) о психологической готовности к ГИА, 

 

 
 

март — апрель 

заместитель 
директора по УВР 
классный 



 3) об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА, 

4) о дополнительных материалах при сдаче ГИА, 

5) о сроках и порядке подачи и рассмотрении апелляций, 
6) о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА 

2022 года руководитель 

6.9 
Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам ГИА-9 

октябрь 2021 года — 
сентябрь 2022 года 

Директор, 

заместитель 

директора по УВР  

6.10 Организация информационно-разъяснительной работы в школе с 

выпускниками с ограниченными возможностями здоровья 

октябрь 2021 - 

апрель 2022 

заместитель 

директора по 

УВР 

6.11 Обеспечение организации информирования лиц, привлечённых к сдаче 

ОГЭ, об административной ответственности за нарушение процедуры 

ОГЭ 

до 20.12.2021 заместитель 

директора по 

УВР 

6.12  

Организация и участие в школьных родительских собраниях по 

организации и проведению ГИА - 9. 

октябрь 2021 – май 

2022 

заместитель 

директора по 

УВР 

6.13 Оформление школьного информационного стенда «Государственная 

итоговая аттестация» и методических уголков, полок в школьных 

кабинетах, библиотеке по процедуре проведения ГИА - 9 

в течение года заместитель 

директора по 

УВР, 

библиотекарь , 

учителя- 
предметники 

6.14 Участие в совещаниях (в том числе в режиме видеоселекторов) с 

руководителями МОУО, ответственными за организацию проведения 

ГИА – 9 в муниципальных образованиях и руководителями ОО по 

вопросам подготовки и проведения ГИА-9 

в течение года Директор школы 

VII. Контроль за организацией и проведением ГИА - 9 



7.1 Контроль за организацией и проведением информациопно-разъяснительной 

работы по вопросам подготовки и проведения ГИА с их участниками и 

лицами, привлекаемыми к проведению ГИА 

 
октябрь 2021 года — 

апрель 2022 года 

Директор школы 

7.2 Осуществление контроля за ходом подготовки и проведением ГИА: 

1) реализация в ОО плана подготовки и проведения ГИА; 

март — июль 
2022 года, 

Директор школы 

7.3 Проведение собеседований с учителями – предметниками по 

вопросам организации подготовки к ГИА -9. 

октябрь 2021 – 

май 2022 

Директор школы.  
заместитель 
директора по УВР 

7.4  
Контроль работы в ОО за использованием учителями-предметниками 

демоверсий ФИПИ 2022 в работе при подготовке обучающихся к ГИА 

 
ноябрь 2021 — 

май 2022 

заместитель 

директора по 

УВР 

7.5 Контроль над организацией и проведением ГИА -9 через реализацию 

плана ВСОКО на текущий учебный год 

в течение учебного 

года 

заместитель 
директора по УВР 

7.6 Сформированность предметных результатов, подготовка к ГИА: АДР 

Выявление слабоуспевающих обучающихся и определение 

направлений в работе с ними по ликвидации «пробелов знаний» 

сентябрь – октябрь 

2021 – апрель 2022 

заместитель 

директора по УВР, 

руководители ШМО 

7.7 Информационная работа с родителями и обучающимися по подготовке 

и проведению ГИА-2022; 

проведение классных часов и родительских собраний 

октябрь 2021- 

май 2022 

заместитель 

директора по УВР, 

классные 

руководители 

7.8 Контроль работы классного руководителя со слабоуспевающими 

обучающимися по подготовке к ГИА-2022 

октябрь 2021- 

май 2022 

заместитель 

директора по 

УВР 



7.9 Сформированность предметных результатов, подготовка к 

итоговому собеседованию и ОГЭ по русскому языку в 9 классе в 

2022 г. 

Октябрь - ноябрь 

2021 

заместитель 

директора по 

УВР 

7.10 Сформированность предметных результатов, подготовка к ГИА. 

Мониторинг учебных компетенций по результатам рубежного контроля 

учебных компетенций: АДР. 

декабрь 2021 заместитель 

директора по УВР 

учителя – 
предметники 

7.11 Организация и проведение итогового собеседования по русскому языку 

в 9 классе 

9 февраля 2022 

9 марта 2022 

16 мая 2022 

Директор школы,  
заместитель 
директора по УВР 

7.12 
Контроль допуска обучающихся к участию в досрочном периоде ГИА март 2022 года 

Директор школы 

7.13 Осуществление контроля за правомерностью организации особых условий 

при проведении ГИА для участников ГИА с OB3, детей-инвалидов и 
инвалидов 

феврал—ь май 
2022 года, 

сентябрь 2022 года 

Директор школы 

7.14 Организация и проведение пробных экзаменов в 9 классе по 

обязательным предметам 

декабрь 2021 – 

январь 2022 

заместитель 

директора по 

УВР 

7.15 Сформированность предметных результатов, подготовка к ГИА по 

биологии, физике, информатике, географии, обществознанию 

(предметы по выбору). Пробные экзамены по выбору в формате ОГЭ. 

январь 2022 заместитель 

директора по УВР, 

учителя – 
предметники 

7.16 Пробные экзамены по графику УО в течение года заместитель 

директора по 

УВР 

7.17 Работа учителей – предметников с обучающимися по формированию 

навыка работы  с бланками  ОГЭ. 

октябрь 2021- 

апрель 2022 

заместитель 
директора по УВР 



7.18 Оценка уровня подготовки к ГИА обучающихся по материалам 

итогового контроля. 

май 2022г. заместитель 

директора по УВР, 

учителя - 
предметники 

7.19 Осуществление контроля над ходом подготовки и проведением ГИА в 

части реализации учителями – предметниками плана подготовки к 

проведению ГИА-9 по предметам. 

Октябрь 2021 –май 

2022 

Директор школы, 

заместитель 
директора по УВР 

7.20 Проведение собеседований с учителями – предметниками по 

организации подготовки к ГИА - 2022 

октябрь 2021 – 
май 2022 

заместитель 

директора по УВР, 

руководители 

ШМО 

7.21 Контроль внутреннего мониторинга качества образования  

(по плану ВСОКО) 

заместитель 

директора по 

УВР 

7.22 Проверка знаний обучающимися порядка, прав и обязанностей при 

проведении ГИА - 9 

до 1 марта 2022 заместитель 

директора по 

УВР 

7.23 Мониторинг результатов внутренней и внешней оценки качества 

образования 

согласно графику 

проведения 

заместитель 

директора 

по УВР 

учителя - 

предметники 

7.24 Собеседования со слабоуспевающими обучающимися и их родителями 

по результатам внутреннего и внешнего мониторинга качества 

образования 

по мере 

необходимости 

заместитель 

директора по 

УВР 

7.25 Проведение собеседований директора школы со школьным 

координатором ГИА – 9, классным руководителем, учителями- 

предметниками по вопросам организации подготовки к ГИА – 9 в 2022 
году 

сентябрь 2021 – май 

2022 

Директор школы 

7.26 Анализ результатов ГИА – 9 в 2022 г. Июнь– август 2022г. заместитель 

директора по 

УВР 



    

VIII. Организация и проведение работы с участниками ГИА – 9 

8.1 Организация и проведение пробных экзаменов (по выбору) 

для обучающихся 

согласно плану 

МБУ ЦПО 

заместитель 
директора по УВР 

8.2 Организация и проведение школьных консультаций для обучающихся 9 

класса 

еженедельно 

( по графику) 

учителя- 

предметники 

8.3 Организация посещения обучающимися и участие педагогов в работе 

межшкольных консультационных пунктов 
 
 

согласно плану 

МБУ ЦПО 

заместитель 

директора 

по УВР, 

учителя- 

предметники 

8.4 Организация работы в школе со слабоуспевающими учениками по 

математике и русскому языку 

в течение года 

(по отдельному 

плану) 

заместитель 

директора по УВР, 

учитель математики, 

русского языка 

8.5 Организация работы с одарёнными выпускниками по подготовке к ГИА 

- (участие в олимпиадах, конкурсах) 

сентябрь 2021- 

апрель 2022 

заместитель 

директора по УВР, 

учителя - 
предметники 

8.6  

Оказание методической (консультативной) помощи учителям по 

планированию мероприятий по подготовке к ГИА -2022 

 
в течение года 

заместитель 
директора по УВР, 
руководители ШМО 

8.7 Участие в районных семинарах для учителей русского языка, 

математики и предметов по выбору. 
Индивидуальные консультации тьюторов ОГЭ для учителей. 

согласно приказам 

УО 

учителя- 

предметники 

8.8 Предметные результаты обучения. ВПР в 5-9 классы 
март-май 2022 

заместитель 

директора по 

УВР 



   учителя- 

предметники 

8.9 
Входная диагностика учеников 9 класса Согласно плану 

ВСОКО 

заместитель 
директора по УВР 

8.10 Метапредметные образовательные результаты обучения: познавательные 

УУД на уроках литературы в 8-9 классах 
Согласно плану 

ВСОКО 

заместитель 

директора по 

УВР 

8.11 Качество преподавания предметов в 9 классе с учетом результатов ВПР, 

ГИА. Контроль работы учителей по включению заданий ВПР, ГИА в уроки 
Согласно плану 

ВСОКО 

заместитель 

директора по 

УВР 

8.12 Качество обучающей предметной области. Подготовка к ГИА – 2022. 

Качество информационной работы с родителями и обучающимися по 

изучению демоверсий, спецификаций, кодификаторов по предметам ГИА - 

2022 

 
Согласно плану 

ВСОКО 

заместитель 

директора по 

УВР 

8.13 Качество обучающей предметной области. Сформированность предметных 

результатов, подготовка к ГИА (с учетом результатов ГИА-2021): русский 

язык, математика, биология. Отработка заданий ГИА -2022, вызвавших 

затруднение на ГИА – 2021. Корректировка банка данных об успешных и 

слабоуспевающих учениках  9 класса 

 

Согласно плану 

ВСОКО 

заместитель директора 

по УВР 
 

8.14 Предметные результаты обучения Качество предметных 

образовательных результатов (промежуточная диагностика, 9 класс). 

 
Согласно плану 

ВСОКО 

 

заместитель 

директора по 

УВР 

8.15 Развитие навыков выразительного чтения учеников 9-х классов с низкой 

мотивацией к обучению 
Согласно плану 

ВСОКО 

заместитель 

директора по 

УВР 

8.16 
Предметные результаты обучения. Качество монологической и диалогической 

Согласно плану 

ВСОКО 

заместитель 

директора по 

УВР 



 речи учащихся 9-х классов   

8.17 
Предметные результаты обучения Работа по новым КИМ ГИА- 9 2022г. Согласно плану 

ВСОКО 

заместитель 

директора по 

УВР 

8.18 Предметные результаты обучения. Работа со слабоуспевающими учащимися 

и учащимися группы риска по отработке заданий ОГЭ 
Согласно плану 

ВСОКО 

заместитель 
директора по УВР 

8.19 Качество обучающей предметной области. Организация консультаций по 

учебным предметам в рамках неаудиторной занятости в 9 классах 
Согласно плану 

ВСОКО 

заместитель 
директора по УВР 

8.20 Предметные результаты обучения. Пробные экзамены в 9 классах (согласно 

графику УО, МОН и МП КК) 
Согласно плану 

ВСОКО 

заместитель 
директора по УВР 

8.21 Качество предметных образовательных результатов (итоговая диагностика). 

Внутренняя экспертиза учебных достижений обучающихся 9 класса. 
 
Согласно плану 

ВСОКО 

заместитель 

директора по 

УВР 

8.22 Предметные результаты обучения. Анализ государственной итоговой 

аттестации учащихся  9 класса. 
Согласно плану 

ВСОКО 

заместитель 

директора по 

УВР 

8.23 Работа с бланками ОГЭ 
Январь- апрель 2022 Учителя-предметники 



Приложение 1 

к Дорожной карте подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

в Краснодарском крае в 2021 - 2022 учебном году 

 

ГРАФИК 

повышения квалификации учителей по учебным предметам 

при подготовке к государственной итоговой аттестации в 

2022 году 

 
 

Тема 

 

Категория слушателей 

 

Сроки проведению 
Общий 

объем, 
час. 

1 2 3 4 

Обучение учителей предметников по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации, 
связанным с государственной итоговой аттестацией 

Организация урочной и внеурочной деятельности по математике 
в ходе реализации федерального государственного 

образовательного стандарта основного oбщегo образования 
(далее — ФГОС ООО) и среднего общего образования (далее — 

фгoc coo) 

 

Учителя математики 

со 25 октября по 13 
ноября 

2021 года 

 

108 
январь, март, июнь, 

сентябрь 

2022 года . 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ю 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1 2 
 

 4 

Теория и методика преподавания информатики в условиях 

современной реализации 

 

Учителя информатики 

 

март, июнь 2022 года 
 

108 

Современные подходы к преподаванию предмета «Информатики 
и ИКТ» в условиях современной реализации 

 
Учителя информатики 

 
январь 2022 года 

 
108 

 

Методологические особенности преподавания биологии в 
условиях современной реализации 

 
Учителя биологии 

 
март, сентябрь 

2022 года 

 
108 

Методические подходы к усвоению элементов содержания 

контрольных измерительных материалов государственной 

итоговой аттестации (далее — КИМ ГИА) по биологии 

 
Учителя биологии 

 
с 9 по 12 ноября 2021 года 

 
24 

Методологические особенности преподавания химии в 

условиях реализации ФГОС ООО и ФГОС COO 
Учителя химии 

февраль, март, сентябрь 

2022 года 
108 

Методические подходы к усвоению элементов содержания КИМ 

ГИА по химии 
 

Учителя химии 
с 15 по 18 ноября 2021 

года 

 
24 

Методологические особенности преподавания географии в 
условиях современной реализации 

Учителя географии сентябрь 2022 года 
 

 

Методические подходы к усвоению элементов содержания КИМ 

ГИА по географии 

 

Учителя географии 
с 15 по 18 ноября 2021 

года 

 

24 

 
Методологические особенности преподавания физики в условиях 

современной реализации  

 
август 2022 года  

108 

 



 
 

  
 

1 2  4 

Методические особенности подготовки к ГИА по физике: 

проблемы и пути их решения 
Учителя физики 

с 8 по 11 ноября 

2021 года 
24 

 
Методические особенности преподавания русского языка в 
условиях современной реализации 

 
Учителя русского языка И 

литературы 

с 5 по 20 ноября 
2021 года 

 

108 

январь, февраль, апрель, 
май 2022 года 

108 

 

Методические особенности преподавания иностранного 
языка в условиях современной реализации 

 

Учителя иностранных 

языков 

с 9 по 26 ноября 

2021 года 
 

108 

январь, март, апрель, 
июнь, август 2022 года 

108 

 
Методические особенности преподавания истории в 
условиях современной реализации 

 
Учителя истории 

март, июнь, сентябрь 
2022 года 108 

Методические особенности преподавания обществознания в 
условиях современной реализации Учителя обществознания 

январь, сентябрь 2022 года 108 

Эффективные практики проектирования и реализация 
индивидуальных программ совершенствования учительского 

роста по предметным областях. 

по предметам по отдельному графику 24 

 



Приложение 2 

к Дорожной карте подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования 

в Краснодарском крае в 2021 - 2022 учебном году 

 

 
 

ГРАФИК 
 

обучения муниципальных тьюторов по дополнительным профессиональным 

программам повышения квалификации по учебным предметам, 

связанным с государственной итоговой аттестацией 

 

 
Тема 

 

Категория слушателей 
 

Сроки проведении 

Обіций 

объем, 

час. 
 

 2  4 

Методика работы тьюторов единого государственного 
экзамена (далее — ЕГЭ) и государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного 

общего образования (далее ГИА-9) с учителями русского 

языка и литературы 

Учителя русского языка и 

литературы—  муниципальные 

тыоторы ГИА-9 и EГЭ 

 
октябрь 

2022 года 

 

72 

Организация работы тьютора по сопровождению учителей 
математики при подготовке к оценочным процедурам ЕГЭ и 
ГИА – 9 

Учителя математики— 
муниципальные тьюторы ГИА-9 и 
ЕГЭ 

 

сентябрь 2022 года 
 

36 



 
 

i 2  4 

Организация работы тьютора по сопровождению учителей 
информатики при подготовке к оценочным процедурам ЕГЭ и 
ГИА – 9 

Учителя информатики — 

муниципальные тьюторы ГИА-9 и 
 

 

 

 
сентябрь 2022 года 

 
36 

Деятельность тьюторов с учителями географии в 

соответствии с новыми образовательными стандартами и при 
подготовке к федеральным оценочным процедурам 

Учителя географии 

муниципальные тьюторы ЕГЭ 

Апрель 2022 40 

Октябрь 2022 32 

Совершенствование деятельности тьюторов по повышению 

качества подготовки выпускников к ЕГЭ по иностранному 
языку 

 

Учителя иностранных языков 
муниципальные тьюторы EГО 

Апрель 2022 36 

Сентябрь 2022 36 

Деятельность тьюторов с учителями биологии в соответствии 

с новыми образовательными стандартами и при подготовке к 

федеральным оценочным процедурам 

 
Учителя биологии — 
муниципальные тьюторгы ЕГЭ 

сентябрь 2022 года 32 

март 2022 года 40 

Деятельность тьюторов с учителями физики в соответствии с 

новыми образовательными стандартами и при подготовке к 
федеральным оценочным процедурам 

Учителя физики — муниципальные 
тьюторы ЕГЭ 

Сeнтябpь 2022 года 32 

апрель 2022 года 40 

Деятельность тьюторов с учителями химии в соответствии с 

новыми образовательными стандартами и при подготовке к 

федеральным оценочным процедурам 

 

Учителя химии — муниципальные 
тьюторы ЕГЭ 

октябрь 2021 
года 

32 

апрель 2021 года 40 

Деятельность тьюторов с учителями истории в соответствии с 

новыми образовательными стандартами и при подготовке к 

федеральным оценочным процедурам 

Учителя истории – муниципальные 

тьюторы ЕГЭ 
Апрель 2022 года 36 

Сентябрь 2022 года 36 

Деятельность тьюторов с учителями обществознания в 

соответствии с новыми образовательными стандартами и при 

подготовке к федеральным оценочным процедурам 

Учителя обществознания – 

муниципальные тьюторы ЕГЭ 
Апрель 2022 года 36 

Сентябрь 2022 года 36 



Проректор по учебной работе государственного 
бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» Краснодарского края Л.Н. Терно



 


		2021-12-17T16:01:41+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №17 ИМЕНИ П.И.ГЛУЩЕНКО
	Я являюсь автором этого документа




